Протокол № 2

              заседания территориальной трехсторонней  комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений

  23  июня 2022 года                                    МО «Чойский район»

Председатель: Диминева М.Н. – Первый заместитель главы администрации МО

«Чойский район».

Секретарь комиссии: Тишкова Ж.О. – главный специалист  администрации МО

«Чойский район»

 От органов муниципальной власти:  заместитель начальника экономического

отдела – Юданова А.А., заместитель начальника юридического отдела

Бобровских С.В., начальник отдела образования – Федорова Л.Ф.

Состав объединения работодателей: директор МОУ «Чойская СОШ» -

Колупаева Г.Г., культура – директор МБУК «МД и БИЦ» - Лазарева Е.Г,  Сырых

Г.А. - ИП «Сырых» лесопереработка.

От районного Совета  профсоюзов: председатель профкома АУ РА «Каракокша

лес» - Шодиева Людмила Ивановна;  председатель профкома БУЗ РА «Чойская

ЦРБ», координатор профсоюзов в МО «Чойский район» - Кононенко Валерия

Владимировна.

Координаторы сторон:  от работодателей Колупаева Галина Геннадьевна,

директор МОУ «Чойская СОШ», координатор профсоюзов в МО «Чойский

район» - Кононенко Валерия Владимировна.

Присутствовали:

- Колосов З.Ф. - Председатель Совета депутатов МО «Чойский район»;

-  В.В. Шишкин - директор КУ РА УСПН по Чойскому району;

- Ю.И. Тишков – директор МУДО «Чойская спортивная школа».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О доступности дошкольного и школьного образования  в муниципальном

образовании «Чойский район»

Оказание услуг самозанятым безработным гражданам в открытии

собственного дела за первое полугодие 2022 года

О развитии спорта в Чойском районе, и популяризации  здорового образа

жизни среди населения

      По первому вопросу (О доступности дошкольного и школьного

образования  в муниципальном образовании «Чойский район») заслушали

начальника отдела образования  администрации Л.Ф. Фёдорову: доступность

дошкольного образования для детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет

(отношение численности детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет, получающих

дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте

от 2-х месяцев до 3-х лет, получающих дошкольное образование в текущем году,

и численности детей от 2-х месяцев до 3-х лет, находящихся в очереди на

получение в текущем году дошкольного образования Дошкольное образование

муниципального образования «Чойский район» на 01.01.2021 г. включает семь

дошкольных образовательных учреждений (7 муниципальных дошкольных

образовательных организаций и 0 частных детских садов). Как альтернативная

мера предоставления услуг дошкольного образования за период с начала 2020 г.

функционировало(а) четыре группы кратковременного пребывания дошкольников

для детей в возрасте 5– 7 лет. Семейные группы и группы кратковременного

пребывания для детей ясельного возраста не пользуются спросом, так как в

детских садах имеются свободные места.

        На 01.01.2021 г. обеспечено местами в ДОУ 103 ребенка в возрасте от 2

месяцев до 3 лет. Актуальной очереди детей данной категории нет. Численность

детей до 3 лет, поставленных на учет для предоставления места на 01.01.2021 г.

составляет 16 детей. Следует отметить, что очередность 16 детей, это отложенный

спрос по заявлению родителей, свободные места в детских садах есть,

доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х

лет составляет 100 % от потребности в услугах дошкольного образования, что

больше планового значения показателя на 01.12.2021 г. на 5 процентных пункта.

Темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 0 %. Удельный вес

детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному

образованию в организациях различной организационно-правовой формы и

формы собственности.

         В МО «Чойский район» функционируют следующие учреждения

дополнительного образования: МУДО «Чойский центр дополнительного

образования», МБУДО «Чойская детская школа искусств» и муниципальное

учреждение дополнительного образования «Чойская спортивная школа»

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай, которая была

открыта в 2020 году. Количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих

услуги по дополнительному образованию, составило 1332 чел. По состоянию на

01.01.2021 г. доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по

дополнительному образованию, от общего количества детей в возрасте от 5 до 18

лет (1752 чел.), составляет 76 %, что меньше аналогичного периода прошлого

года на 6 процентных пунктов (на 01.01.2020 г. - 82 %). В сравнении с планом на

01.01.2021 г. отмечено снижение показателя на 6 процентных пункта, что

обусловлено следующими причинами: в течение 2020 года (на 01 .09.2020 года)

был пересмотрен план по данному показателю - по Чойскому району составил

76%. В целом по муниципальному образованию «Чойский район» по итогам 2020

года план показателя выполнен, доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих

услуги по дополнительному образованию в общей численности детей данной

возрастной группы, составляет 76 %.

Заслушав, и обсудив информацию КОМИССИЯ РЕШИЛА:

     1.  Принять информацию докладчика к сведению.

     2. Рекомендовать отделу образования администрации муниципального

образования «Чойский район»  держать на контроле выполнение Указ Президента

от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года» в части обеспечения 100 %

доступности дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет.

        По второму вопросу (Оказание услуг самозанятым безработным

гражданам в открытии собственного дела за первое полугодие 2022 года)

заслушали Директора КУ РА УСПН по Чойскому району В.В. Шишкина: с января

2020 года Управлением социальной поддержки населения Чойского района

реализуется пилотный проект, направленный на достижение до 2024 года

национальных целей социально-экономического развития по повышению

реальных доходов граждан, снижению уровня бедности посредствам

предоставления государственной социальной помощи на основании социального

контракта.

 В 2020 году проект включал 4 направления: оказание ГСП на основании СК  по

поиску работы и трудоустройству; оказание ГСП на основании СК на

прохождение  обучения, профессионального доп. образования; оказание ГСП на

основании СК на индивидуальную предпринимательскую деятельность; оказание

ГСП на основании СК на преодоление трудной жизненной ситуации.

Социальный контракт по направлению «Трудная жизненная ситуация »

заключался сроком до 12 месяцев, с 40 семьями. Ежемесячный размер выплаты

составлял 10468 рублей. (Общая сумм выплаты одной семьи составила 125616

рублей).В течении 2020 года на преодоление ТЖС был заключен социальный

контракт с 40 семьям по МО «Чойский район». По окончанию действии СК

улучшили своё материальное положение -37, 5 % ( 15 семей),  62, 5 % (25 семей)

остались на прежнем уровне дохода, который был до заключения СК.

В течении 2021 года  с 16 гражданами был заключён социальный контракт по

направлению «Обучение и стажировка».  Все граждане прошли переобучение и в

дальнейшем были трудоустроены по своему направлению. На конец 2021 года 10

получателей  СК-(62,5 %), продолжили свою трудовую деятельность, и 6 граждан

(37,5 %)  были уволены по собственному желанию.

Социальный контракт по направлению «Оказание помощи по осуществлению

индивидуальной предпринимательской деятельности» заключался на срок от 3 до

12 месяцев. Размер единовременной выплаты составлял 250 тысяч рублей.

В 2021 году заключено 39 социальных контракта по данному направлению, из

них: окончили действие и отчитались в полном объёме –36 контракта.

По данному направлению 39 получателя зарегистрировались в качестве ИП, 14 –

ЛПХ, приобрели основные средства, и осуществляют свою  деятельность на

территории Чойского района по настоящее время в полном объёме- 99%.

В 2021 году заключено 60 социальных контрактов по данному направлению, все

контракты являются переходящими на 2022 год и продолжают своё действие.

 Общая сумма выплат на открытие ИП  составила   15000 000 руб.

Социальный контракт по направлению «Личное подсобное хозяйство»

заключался на срок до 12 месяцев. Размер единовременной выплаты составлял

100000 тысяч рублей.

В 2021 году заключено 37 социальных контрактов по данному направлению, все

контракты являются переходящими на 2022 год и продолжают своё действие.

Общая сумма выплат на развитие ЛПХ составила   3 700 000 руб.

 Заслушав, и обсудив информацию КОМИССИЯ РЕШИЛА:

         1. Информацию директора КУРА УСПН по Чойскому району В.В.

Шишкина  принять к сведению.

               2. Рекомендовать КУРА УПСН по Чойскому району (Шишкину В.В.

продолжить оказание социальной помощи в формате социального контракта при

содействии самозанятости безработных граждан. При оценке материального

состояния - учитывать имущественную обеспеченность.

        По третьему вопросу (О развитии спорта в Чойском районе, и

популяризации  здорового образа жизни среди населения) заслушали Ю.И.

Тишкова – директора МУДО «Чойская спортивная школа»: доля населения

систематически занимающегося физической культурой и спортом, составляет 51,9

%. Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и

спортом, в отчетном периоде снизилась на 0,3 процентных пункта в сравнении с

2020 г. и составила 3623 чел., из них 497 воспитанников детской юношеской

спортивной школы (ДЮСШ), 882 ребенка занимаются в спортивных секциях при

школах и детских садах и 2244 чел. по месту жительства.

 Важным условием для привлечения жителей района к регулярным

занятиям физической культурой и спортом является совершенствование

материально – техничской базы – реконструкция и капитальный ремонт

существующих, строительство новых спортивных сооружений.

 По итогам 2021 года капитальный ремонт осуществлен сельского стадиона

села Каракокша с приобретением и установкой тренажеров в рамках реализации

национального проекта «Жилье и городская среда» Открыты спортивные

площадки в селах Туньжа и Паспаул.

 В 2021 году как и в прежние годы, наибольшей популярностью пользуются

массовые виды спорта – легкая атлетика, лыжи, волейбол, футбол. Продолжают

развиваться силовые виды спорта – поднятие гири.

 В настоящее время идут работы по капитальному ремонту сельского

стадиона села Сейка. В прогнозируемом периоде ожидается увеличение значения

показателя за счет посещений населением новых спортивных площадок и

уличных тренажёров. По итогам  полугодия 2022 года доля обучающихся,

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей

численности обучающихся составила 87,3 %, что превышает значение показателя

предшествующего года на 10,5 процентных пункта (в 2021 г. - 76,8%). В отчетном

период численность обучающихся, систематически занимающихся физической

культурой и спортом составила 1157 чел. (в 2021 г. - 1027 чел.). В плановом

периоде 2022-2024 гг. прогнозируется рост значения показателя до 89,95% за счет

развития физкультурно-спортивного комплекса ГТО.

       Заслушав, и обсудив информацию КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать МУДО «Чойская спортивная школа» и главам сельских

поселений:

- регулярно проводить работу по пропаганде здорового образа жизни и

профилактике пагубных привычек,

- особое внимание уделить проведению мероприятий в летний период

следующего года по организации досуга детей и населения в дворовых

территориях сельских поселений района;

- совершенствовать работу по активизации и привлечению молодого поколения

к активным занятиям физической культурой и спортом и сдаче норм ВВСК ГТО.

Председатель комиссии         ________________    М.Н. Диминева

Секретарь комиссии               ________________     Ж.О. Тишкова